ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PUBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUACAO DE SOLDADO NIVEL Il
PROA n° 21/1203-0014005-9

EDITAL DA/DRESA n° SD-P 170/2021/2022 Soldado de Nivel llI
(POLICIA OSTENSIVA — CARREIRA DE NiVEL MEDIO)

O Presidente da Comissao de Concurso Publico da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuicbes legais, considerando a autorizacdo Governamental, CONVOCA os abaixo relacionados aprovados em
todas as Fases do Concurso Publico para o cargo de Militar Estadual na Graduacgéo de soldado Nivel Il — Carreira de
Nivel Médio da Brigada Militar, respeitada a ordem de Classificacdo Cota e o percentual de vagas para Negros e
Pardos, para realizagdo da Avaliacdo de Autodeclaracdo de Cotistas Negros e Pardos, conforme EDITAL
DA/DRESA n° SD-P 01/2021/2022 soldado Nivel Ill, publicado no Diério Oficial do Estado n° 232, de 24 de novembro
de 2021.

| - CONVOCAGCAO PARA A REALIZACAO DA AVALIACAO DE COTISTAS NEGROS E PARDOS:

Os candidatos deverdo comparecer no Departamento Administrativo da Brigada Militar (DA), sito & Av. Cel.
Aparicio Borges, n° 2199, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS, no dia 29 de setembro de 2023, as 08 horas para a

avaliacdo da condigéo de cotista com a Comissédo de Avaliacdo de Cotistas Negros e Pardos:

a) Candidatos Convocados dentro das vagas autorizadas:

N° ORD NOME DOS CANDIDATOS CLASS GERAL CLASS COTA
1 THIAGO YURI CARVALHO NEGALHO DIAS 3535 175
2 NiCOLAS LUCENA VENTURA 3641 179
3 LEONARDO DUARTE CORREA 3696 181
4 WESLEY DOS SANTOS CORREIA 3703 182
5 THIERRY GAMA MARQUES 3707 183
6 RAFAEL B BARBOSA 3711 184
7 DAVID WESLEY GOMES 3731 185
8 CRISTIAN DE SOUZA PADILHA 3737 186
9 CAIO WESLEY DE CARVALHO MAGNO 3750 187

10  NILANE FERREIRA DA ROSA 3753 188



11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

RYAN VICTOR SOUSA DE JESUS

RICHARD CARBONERA MEDEIROS

BRUNO BASTOS NOGUEIRA

ISRAEL CANTINI DA ROSA

LUCAS DA SILVA MACIEL

KAUANE OLIVEIRA DOS SANTOS
CRISELEN DE OLIVEIRA SOARES
ALDEMAR BATISTA DA SILVA JUNIOR
RAYANE ALVES MACHADO

JONATHAS ANDERON MARTINS DE OLIVEIRA
KLEITON RODRIGUES DA SILVA

WILLIAM DOS SANTOS CAVALHEIRO
EDUARDO ORDOQUI RIBAS

THALES LEONARDO SOARES DE OLIVEIRA
GABRIEL DA CONCEI¢aO DA SILVA

ERICK SANTANA TRINDADE DOS SANTOS
FELIPE SILVEIRA PINTO

PABLO EDUARDO DA SILVA BECKER
JARDEL MENDONCA FERREIRA

MATEUS NASCIMENTO DE SOUSA

KEVEN JUDSON SANTOS CARVALHO

ISLA MARQUES PESSOA

JOSé CARLOS DIAS CARDOSO

LUCAS BASTOS MARQUES

ISAQUE OLIVEIRA DE SOUZA

BRUNO ALMEIDA OLIVEIRA

VITOR MATEUS PADILHA DIAS

PATRICIA CAMPOS DE SOUZA

EDERSON LUiS DE ABREU MACHADO
GUSTAVO HENRIQUE DA ROZA LOPES ALVES
MOISES RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
CLEBER MONTEIRO DOS SANTOS

PEDRO EDUARDO DOS SANTOS MOREIRA

3756

3757

3811

3813

3828

3858

3875

3890

3917

3932

3941

3958

4029

4059

4088

4155

4187

4188

4192

4195

4205

4263

4281

4354

4357

4407

4434

4459

4478

4490

4520

4525

4590

189

190

192

193

194

195

196

197

199

200

201

202

203

204

205

206

208

209

210

211

212

213

214

215

216

218

219

220

221

222

223

224

225



44  VITOR GABRIEL ROGEéRIO DOS SANTOS 4592 226

45  VINICIUS SANTANA PIRES 4593 227
46  CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO BONIFACIO 4638 228
47  MAYCON DA ROSA NUNES 4693 229
48 ZABDY REUEL DE ALMEIDA MARTINS 4698 230
49 HEGUITA RODRIGUES DA SILVA 4743 231
50 ALISSON DE SOUZA BELARMINO 4776 232
51 JEFERSON DA SILVA RODRIGUES 4797 234
52 MATHEUS GOMES RODRIGUES 4810 235
53  ERICK ANTUNES BITENCOURT 4815 236
54  RAFAEL CASTRO DE ANDRADE 4853 237
55 LUIS EDUARDO ACIOLY DE FREITAS 4875 238
56 PEDRO DE LIMA ALVES KAUPE 4889 239
57 RUAN PATRIKE BRUM DE SOUZA 4910 240
58 REISSON ANTONIO GONGALVES PEDROSO 4937 241
59 ARTHUR ANTONIO DE GASPERI BARBOSA 4957 242
60 FELIPE DE S4 CARVALHO 4969 243
61 SAMUEL ALVES DE MENEZES 4982 244
62  JULIO CESAR SILVA GOMES 5089 245
63  WELLITON DA SILVA XAVIER 5123 246
64 BRUNO ARNILDO CARDOSO GASPERIN DA SILVA 5138 247

b) Os candidatos abaixo relacionados convocados na condi¢do de suplentes para entrega da documentagéo
prevista no item Il deste Edital, para no caso de eliminacédo, desisténcia ou auséncia dos relacionados na
“letra a” do presente item, serdo Empossados/Incluidos na Brigada Militar:

N° ORD NOME DOS CANDIDATOS CLASS GERAL CLASS COTA
1 JOSé CLAUDIO DA SILVA VASCONCELOS 5149 248
2 JULIA MARA MACHADO DA SILVA DA VEIGA 5158 249
3 MARCOS STHEFANO DA SILVA MELO 5164 250
4 RAFAEL WINCK DA SILVA 5175 251
5 IGOR DIAS SEVERO 5185 252
6 LUAN SANTOS CONCEI¢a0O 5194 253

7 MARCOS ELIEZER MACHADO ANTUNES 5316 254



8 BRUNO EDUARDO DE MORAES GUTH 5341 255

9 CRISTIANO BAIRROS DA SILVA 5349 256
10 MARCOS WANDERSON COSTA DE LIRA 5387 257
11 JEFERSON COSTA FERNANDES 5420 258
12 WESLEY DE ARAUJO MARQUES 5434 259
13  DENILSON FABIANO ROLIN CARVALHO 5449 260

Il = ENTREGA DA DOCUMENTAGAO DOS CANDIDATOS COTISTAS A COMISSAO DE AVALIACAO DE
COTISTAS NEGROS E PARDOS:

Devera apresentar documento de identificagdo valido e em bom estado, com foto bem como autodeclaracéo,
conforme Anexo VI e condi¢des informadas no “Capitulo 11I” do EDITAL DA/DRESA n° SD-P 01/2021/2022 soldado
Nivel lll, publicado no Diario Oficial do Estado n° 232, de 24 de novembro de 2021.

Il - RECURSO ADMINISTRATIVO — Parecer da Comisséo de avaliacdo de cotistas Negros e Pardos:

Os candidatos poderdo interpor Recurso Administrativo, de 04/10/2023 a 10/10/2023 até as 17 horas:

a) Os candidatos que néo obtiveram o deferimento da autodeclaracdo de Negros e Pardos poderéo interpor
Recurso Administrativo no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, a contar do primeiro dia Gtil subsequente ao da
publicacdo deste Edital.

b) O recurso devera ser dirigido a “Comisséo de avaliagdo de cotistas Negros e Pardos — DReSA — Setor de
Concursos — Soldado Nivel lll”, entregue diretamente neste Departamento Administrativo, sito na Av.
Cel. Aparicio Borges, n® 2199, Bairro Partenon — Porto Alegre/RS.

Cc) Somente serd aceito o recurso que for entregue nos termos do “Capitulo XVIII” do Edital de aberto.

IV — ORIENTACAO AOS CANDIDATOS:

Os candidatos deverdao comparecer no minimo com 60 (sessenta) minutos de antecedéncia no dia 29 de setembro
de 2023, para organizagdo e orientacdo da avaliagdo da condicdo de cotista com a Comissdo de Avaliacdo de
Cotistas Negros e Pardos. Devendo posteriormente conforme EDITAL DA/DRESA n° SD-P 169/2021/2022 soldado
Nivel 1, publicado no Diario Oficial do Estado n°® 169, de 31 de agosto de 2023, comparecer no Centro Clinico do

Hospital da Brigada Militar, no horario divulgado.

Porto Alegre, RS, 31 de agosto de 2023.

Inacio Caye — Ten Cel. QOEM

Presidente da Comissdo de Concursos Publicos



