# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA BRIGADA MILITAR DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

## CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III PROA nº 21/1203-0014005-9

#### EDITAL DA/DRESA nº SD-P 170/2021/2022 Soldado de Nível III

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando a autorização Governamental, **CONVOCA** os abaixo relacionados aprovados em todas as Fases do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na Graduação de soldado Nível III – Carreira de Nível Médio da Brigada Militar, respeitada a ordem de Classificação Cota e o percentual de vagas para Negros e Pardos, para realização da **Avaliação de Autodeclaração de Cotistas Negros e Pardos**, conforme EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2021/2022 soldado Nível III, publicado no Diário Oficial do Estado nº 232, de 24 de novembro de 2021.

#### I – CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE COTISTAS NEGROS E PARDOS:

Os candidatos deverão comparecer no **Departamento Administrativo da Brigada Militar (DA)**, sito à Av. Cel. Aparício Borges, nº 2199, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS, no **dia 29 de setembro de 2023**, às **08 horas** para a avaliação da condição de cotista com a **Comissão de Avaliação de Cotistas Negros e Pardos:** 

#### a) Candidatos Convocados dentro das vagas autorizadas:

Nº ORD	NOME DOS CANDIDATOS	CLASS GERAL	CLASS COTA
1	THIAGO YURI CARVALHO NEGALHO DIAS	3535	175
2	NíCOLAS LUCENA VENTURA	3641	179
3	LEONARDO DUARTE CORRÊA	3696	181
4	WESLEY DOS SANTOS CORREIA	3703	182
5	THIERRY GAMA MARQUES	3707	183
6	RAFAEL B BARBOSA	3711	184
7	DAVID WESLEY GOMES	3731	185
8	CRISTIAN DE SOUZA PADILHA	3737	186
9	CAIO WESLEY DE CARVALHO MAGNO	3750	187
10	NILANE FERREIRA DA ROSA	3753	188

11	RYAN VICTOR SOUSA DE JESUS	3756	189
12	RICHARD CARBONERA MEDEIROS	3757	190
13	BRUNO BASTOS NOGUEIRA	3811	192
14	ISRAEL CANTINI DA ROSA	3813	193
15	LUCAS DA SILVA MACIEL	3828	194
16	KAUANE OLIVEIRA DOS SANTOS	3858	195
17	CRISELEN DE OLIVEIRA SOARES	3875	196
18	ALDEMAR BATISTA DA SILVA JÚNIOR	3890	197
19	RAYANE ALVES MACHADO	3917	199
20	JONATHAS ANDERON MARTINS DE OLIVEIRA	3932	200
21	KLEITON RODRIGUES DA SILVA	3941	201
22	WILLIAM DOS SANTOS CAVALHEIRO	3958	202
23	EDUARDO ORDOQUI RIBAS	4029	203
24	THALES LEONARDO SOARES DE OLIVEIRA	4059	204
25	GABRIEL DA CONCEIÇÃO DA SILVA	4088	205
26	ERICK SANTANA TRINDADE DOS SANTOS	4155	206
27	FELIPE SILVEIRA PINTO	4187	208
28	PABLO EDUARDO DA SILVA BECKER	4188	209
29	JARDEL MENDONÇA FERREIRA	4192	210
30	MATEUS NASCIMENTO DE SOUSA	4195	211
31	KEVEN JUDSON SANTOS CARVALHO	4205	212
32	ISLA MARQUES PESSOA	4263	213
33	JOSé CARLOS DIAS CARDOSO	4281	214
34	LUCAS BASTOS MARQUES	4354	215
35	ISAQUE OLIVEIRA DE SOUZA	4357	216
36	BRUNO ALMEIDA OLIVEIRA	4407	218
37	VITOR MATEUS PADILHA DIAS	4434	219
38	PATRÍCIA CAMPOS DE SOUZA	4459	220
39	EDERSON LUÍS DE ABREU MACHADO	4478	221
40	GUSTAVO HENRIQUE DA ROZA LOPES ALVES	4490	222
41	MOISES RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR	4520	223
42	CLEBER MONTEIRO DOS SANTOS	4525	224
43	PEDRO EDUARDO DOS SANTOS MOREIRA	4590	225

44	VITOR GABRIEL ROGÉRIO DOS SANTOS	4592	226
45	VINICIUS SANTANA PIRES	4593	227
46	CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO BONIFACIO	4638	228
47	MAYCON DA ROSA NUNES	4693	229
48	ZABDY REUEL DE ALMEIDA MARTINS	4698	230
49	HEGUITA RODRIGUES DA SILVA	4743	231
50	ÁLISSON DE SOUZA BELARMINO	4776	232
51	JEFERSON DA SILVA RODRIGUES	4797	234
52	MATHEUS GOMES RODRIGUES	4810	235
53	ÉRICK ANTUNES BITENCOURT	4815	236
54	RAFAEL CASTRO DE ANDRADE	4853	237
55	LUIS EDUARDO ACIOLY DE FREITAS	4875	238
56	PEDRO DE LIMA ALVES KAUPE	4889	239
57	RUAN PATRIKE BRUM DE SOUZA	4910	240
58	REISSON ANTôNIO GONÇALVES PEDROSO	4937	241
59	ARTHUR ANTÔNIO DE GASPERI BARBOSA	4957	242
60	FELIPE DE Sá CARVALHO	4969	243
61	SAMUEL ALVES DE MENEZES	4982	244
62	JULIO CESAR SILVA GOMES	5089	245
63	WELLITON DA SILVA XAVIER	5123	246
64	BRUNO ARNILDO CARDOSO GASPERIN DA SILVA	5138	247

b) Os candidatos abaixo relacionados convocados na condição de suplentes para entrega da documentação prevista no item II deste Edital, para no caso de eliminação, desistência ou ausência dos relacionados na "letra a" do presente item, serão Empossados/Incluídos na Brigada Militar:

Nº ORD	NOME DOS CANDIDATOS	CLASS GERAL	CLASS COTA
1	JOSé CLáUDIO DA SILVA VASCONCELOS	5149	248
2	JÚLIA MARA MACHADO DA SILVA DA VEIGA	5158	249
3	MARCOS STHEFANO DA SILVA MELO	5164	250
4	RAFAEL WINCK DA SILVA	5175	251
5	IGOR DIAS SEVERO	5185	252
6	LUAN SANTOS CONCEIÇÃO	5194	253
7	MARCOS ELIEZER MACHADO ANTUNES	5316	254

8	BRUNO EDUARDO DE MORAES GUTH	5341	255
9	CRISTIANO BAIRROS DA SILVA	5349	256
10	MARCOS WANDERSON COSTA DE LIRA	5387	257
11	JEFERSON COSTA FERNANDES	5420	258
12	WESLEY DE ARAUJO MARQUES	5434	259
13	DENILSON FABIANO ROLIN CARVALHO	5449	260

### II – ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS COTISTAS A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE COTISTAS NEGROS E PARDOS:

Deverá apresentar documento de identificação válido e em bom estado, com foto bem como autodeclaração, conforme **Anexo VI** e condições informadas no "**Capítulo III**" do EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2021/2022 soldado Nível III, publicado no Diário Oficial do Estado nº 232, de 24 de novembro de 2021.

#### III – RECURSO ADMINISTRATIVO – Parecer da Comissão de avaliação de cotistas Negros e Pardos:

Os candidatos poderão interpor Recurso Administrativo, de 04/10/2023 à 10/10/2023 até as 17 horas:

- a) Os candidatos que não obtiveram o deferimento da autodeclaração de Negros e Pardos poderão interpor Recurso Administrativo no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação deste Edital.
- b) O recurso deverá ser dirigido à "Comissão de avaliação de cotistas Negros e Pardos DReSA Setor de Concursos Soldado Nível III", entregue diretamente neste Departamento Administrativo, sito na Av. Cel. Aparício Borges, nº 2199, Bairro Partenon Porto Alegre/RS.
- c) Somente será aceito o recurso que for entregue nos termos do "Capítulo XVIII" do Edital de aberto.

#### IV - ORIENTAÇÃO AOS CANDIDATOS:

Os candidatos deverão comparecer no mínimo com **60 (sessenta) minutos** de antecedência no **dia 29 de setembro de 2023,** para organização e orientação da avaliação da condição de cotista com a **Comissão de Avaliação de Cotistas Negros e Pardos.** Devendo posteriormente conforme EDITAL DA/DRESA nº SD-P 169/2021/2022 soldado Nível III, publicado no Diário Oficial do Estado nº 169, de 31 de agosto de 2023, comparecer no Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar, no horário divulgado.

Porto Alegre, RS, 31 de agosto de 2023.

Inácio Caye – Ten Cel. QOEM

Presidente da Comissão de Concursos Públicos